Vaste Commissie voor Taaltoezicht
Warandeberg 4 - 1000 BRUSSEL

Brussel,

[...] [...]

Betreft: klacht met betrekking tot taalvereisten in een vacature van de bibliotheek van
Vorst.

Mevrouw de burgemeester,

In zitting van 20 januari 2023 onderzocht de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT), in
verenigde afdelingen, een klacht ingediend omwille van het feit dat de bibliotheek van Vorst
de kennis vraagt van andere talen dan het Nederlands, met name het Frans, in een vacature voor
de functie van jeugdbibliothecaris.

Daar de brieven van de VCT van 19 oktober 2022 en 21 november 2022 onbeantwoord zijn
gebleven, is de VCT ertoe gerechtigd haar advies te verlenen op basis van de gegevens die haar
door de klager werden meegedeeld.

De bibliotheek van Vorst is een plaatselijke dienst in het tweetalige gebied Brussel-Hoofdstad
in de zin van de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecoordineerde wetten op het gebruik
van de talen in bestuurszaken (Bestuurstaalwet).

De bibliotheek van Vorst is een Nederlandstalige bibliotheek die zich uitsluitend richt tot het
Nederlandstalige deel van de bevolking.

Overeenkomstig artikel 22 van de van de Bestuurstaalwet zijn de instellingen waarvan de
culturele activiteit één enkele taalgroep interesseert onderworpen aan de regeling die geldt voor
het overeenkomstig gebied.

Luidens artikel 15 van de Bestuurstaalwet kan in het Nederlandse taalgebied niemand tot een
ambt of betrekking benoemd of bevorderd worden, indien hij de taal van het gebied niet kent.

Het is niet toegelaten om bijkomende vereisten inzake taalkennis op te leggen.

De vacature stelt bij het profiel van de gewenste kandidaat: “De kennis van het Frans is een
troef.”

Het is niet toegestaan om de kennis van een andere taal dan het Nederlands te vereisen of in
rekening te nemen bij de beoordeling van een kandidaat.

De klacht wordt ontvankelijk en gegrond bevonden.



Een afschrift van dit advies wordt gestuurd naar de klager.

Met bijzondere hoogachting,

De Voorzitter,

E. VANDENBOSSCHE



